
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Arch. Gentile Alberto Romeo

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

64 28/02/2025 9 0

Oggetto: 

DRGC n. 751 del 21.12.2024 - Adozione della "sezione funzionale del PPR dell'ambito 
territoriale identitario dell'Isola d'Ischia" - Avviso di pubblicazione del Piano

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Premesso che:

a. Con deliberazione n. 751 del 21 dicembre 2024 la Giunta regionale, in attuazione dell’Intesa Istituzionale,
sottoscritta il 14 luglio 2016 dalla Regione Campania e l’allora MiBACT, per la redazione congiunta del Piano
Paesaggistico Regionale (PPR), ha adottato, ai sensi del comma 3 dell’art. 3 della L.R. n. 13/2008, così come
modificato dalla L.R. n. 26/2018, la “sezione funzionale del PPR dell’ambito territoriale identitario dell’Isola
d’Ischia”,  costituito  dagli  elaborati  dell’Ambito di  tutela paesaggistica  e dell’Ambito di  paesaggio in uno al
Rapporto Ambientale dell’intero territorio regionale integrato con la Valutazione di Incidenza;

b. Con la dichiarazione n. 2626-P del 27 gennaio 2025, a firma del Capo Dipartimento Avocante dott. Luigi La
Rocca, il Ministero della Cultura ha preso atto e validato la sezione funzionale del PPR per l’Ambito di Tutela
n. 20 e dell’Ambito di Paesaggio n. 15 dell’Isola d’Ischia, redatta ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della L.R. n.
13/2008, così come modificato dalla L.R. n. 26/2018.

Dato atto che

a. Con deliberazione n. 560 del 12 novembre 2019 la Giunta regionale ha approvato il Preliminare di Piano
paesaggistico regionale (PPR), propedeutico all’adozione della sezione funzionale di cui in premesso

b. Con la  delibera  regionale  n.  751 del 21  dicembre  2024  di  adozione  della “sezione  funzionale  del  PPR
dell’ambito territoriale identitario dell’Isola d’Ischia”,  è stato dato mandato, tra l’altro, alla DG Governo del
Territorio di procedere agli ulteriori adempimenti ed in particolare a quelli relativi alla fase delle osservazioni e
delle conseguenziali controdeduzioni.

Ritenuto: 

a. Che bisogna dare avviso, mediante  la pubblicazione sul BURC, dell’adozione della  “sezione funzionale del
PPR dell’ambito territoriale identitario dell’Isola d’Ischia”, ai sensi del comma 3 dell’art. 3 della L.R. n. 13/2008,
così come modificato dalla L.R. n. 26/2018;

b. di  nominare,  per  gli  adempimenti  conseguenziali,  il  dott.  Raimondo Sangiovanni,  dipendente  della  Giunta
Regionale - Direzione Generale per il Governo del Territorio, “Responsabile del Procedimento” per le attività
amministrative relative alla fase della pubblicazione e di quella delle osservazioni di cui al comma 4 dell’art. 3
della L.R. n. 13/2008;

c. di prevedere nell’avviso l’avvio della fase delle osservazioni ai contenuti della “sezione funzionale del PPR
dell’ambito territoriale identitario dell’Isola d’Ischia” ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della L.R. n. 13/2008, così
come modificato dalla L.R. n. 26/2018;

d. che i soggetti interessati possono trasmettere le osservazioni agli uffici regionali per un periodo di sessanta
giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso allegato al presente decreto sul BURC;

e. di predisporre, a tal fine, il seguente link sulla piattaforma digitale regionale:
https://servizi-digitali.regione.campania.it/OsservazioniPPR
che sarà il  solo a poter essere utilizzato per la trasmissione delle osservazioni da parte di tutti  i  soggetti
interessati;

Tenuto  conto  di  dover  approvare  lo  schema  di  Avviso  dell’adozione  della  “sezione  funzionale  del  PPR
dell’ambito territoriale identitario dell’Isola d’Ischia”, che forma parte integrante del presente decreto. 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall'Ufficio della DG 50.09, nonché della espressa dichiarazione di regolarità
resa dal Direttore della DG 50.09.00.

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui s’intendono integralmente riportati e confermati

1. di approvare l’Avviso dell’adozione, con DGRC n. 751 del 21 dicembre 2024, della “sezione funzionale del PPR
dell’ambito territoriale identitario dell’Isola d’Ischia”, costituita dagli elaborati dell’ambito di tutela paesaggistica e

https://servizi-digitali.regione.campania.it/OsservazioniPPR


dell’ambito di paesaggio in uno al rapporto ambientale dell’intero territorio regionale integrato con la Valutazione
di incidenza;

2. di prevedere che nello stesso Avviso si dia avvio alla fase delle osservazioni, da parte dei soggetti interessati,
ai contenuti della “sezione funzionale del PPR dell’ambito territoriale identitario dell’Isola d’Ischia” ai sensi del
comma 4 dell’art. 3 della L.R. n. 13/2008, così come modificato dalla L.R. n. 26/2018;

3. di  nominare,  per  gli  adempimenti  conseguenziali,  il  dott.  Raimondo  Sangiovanni,  dipendente  della  Giunta
Regionale - Direzione Generale per il Governo del Territorio, “Responsabile del Procedimento” per le attività
amministrative relative alla fase della pubblicazione e di quella delle osservazioni di cui al comma 4 dell’art. 3
della L.R. n. 13/2008;

4. di prevedere che i soggetti interessati possono trasmettere le osservazioni agli uffici regionali per un periodo
di sessanta giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso allegato al presente decreto sul BURC;

5. di predisporre, a tal fine, il seguente link sulla piattaforma digitale regionale:
https://servizi-digitali.regione.campania.it/OsservazioniPPR
che sarà il  solo a poter essere utilizzato per la trasmissione delle osservazioni da parte di tutti  i  soggetti
interessati;

6. di trasmettere per la pubblicazione sul BURC l’Avviso allegato al presente decreto;

7. di inviare il seguente provvedimento per quanto di competenza:

 all'Assessore al Governo del Territorio;

 alla Segreteria di Giunta

 all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione Trasparenza del sito istituzionale della Regione
Campania.

ALBERTO ROMEO GENTILE

   

https://servizi-digitali.regione.campania.it/OsservazioniPPR

